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REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STUDIMEVE PER KRIMET DHE PASOJAT E KOMUNIZMIT
BORDI

Nt 38 prot Tirané mé ) 9 /04 /2025

PROCESVERBAL
MBLEDHJE BORDI

( Daté, 09/04/2025 )

Té pranishém nga Bordi: T& pranishém nga Bordi: Vasil Tole, Mentor Beqa, Alma
Mirakaj, Etleva Smagi, Simon Mirakaj, Niuton Mulleti, Laureta Roshi.

T& gjithe anétarét e Bordit zgjedhin z. Vasil Tole DPer t€ béré hapjen e mbledhjes.

V.Tole: Pérshéndetje ts gjithéve! S& pari, Ju uroj shumé suksese né kéts detyré t& nderuar, e
cila fokusohet né njé mision me réndési t& veganté: studimin dhe dokumentimin e periudhés
s€ diktaturés komuniste, Njé falénderim i vecanté shkon pér anétarét e Bordit t& méparshém,

per frymén bashképunuese, pjesémarrjen aktive né mbledhje dhe kontributin e tyre gjaté

reja. Sipas nenit 10 & Ligjit 10242 pér krijimin e ISKK, jemi mbledhur t& zgjedhim Kryetarin
he Nénkryetarin e Bordit, pérmes votimit. Propozoj qé & vij 0jmé me njé prezantim t&
shkurtér nga secili anétar, pas sé cilés do t& fillojmé me propozimet.

8.Mirakaj: Uné quhem Simon Mirakaj dhe kam qené piesé e administratés shtetérore qé prej
vitit 1993. Pér njs periudhé prej 12 vitesh kam ushtruar detyrén si Drejtor i Institutit t&
Integrimit t& Ish-t& Pémdjekurve Politiks, Gijithashtu, kam dhéné kontributin tim pér 6 vite si
anétar i Autoritetit p&r Informim mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit t& Shtetit (1944-1991), nj&
angazhim té cilin vazhdoj ta mbaj edhe sot. Gjaté gjithé késaj periudhe, kam qené i
pérkushtuar né pérpjekjet pér t& dokumentuar, analizuar dhe péreuar t€ vértetén historike né
lidhje me periudhén e regjimit komunist dhe pasojat e tij né shoqéring shqiptare.

L.Roshi: Uné jam Laureta Roshi, dhe vij nga fusha e medias, Gjaté karrierés sime, kam qené
e pérkushtuar ndaj temave qé€ prekin dinjitetin dhe t& drejtat e publikut, jo vetém pérmes
medias, por edhe pérmes studimeve t& mia né fushén e psikoterapisé. Besoj fort né fuqing e
medias si njé mjet jo vetém informues, por edhe ndérgjegjésues dhe mbrojtés i dinjitetit
njerézor.



E.Smaci: Jam Etleva Smaci, me njé formim akademik dhe eksperiencé té gjaté né kete
fushé&.Vij nga Konferenca e Rektoréve, me fokus kryesor studimin e periudhés 1945-1960.
Deri mé sot, kam dhéné kontributin tim né 2 konferenca t& ndryshme, t& gjitha té
pérgendruara né analizén dhe trajtimin e késaj shtrese shogérore. Synimi pérfundimtar &shté
kontributi drejt arritjes s njé ndjese morale ndaj késaj periudhe dhe individéve t& prekur prej
saj.

A.Mirakaj: Uné jam Alma Mirakaj dhe vij nga Instituti i Integrimit t& t& Pérndjekurve
Politiké. Gjaté karrierés sime, kam punuar né Drejtoring e Pérgjithshme & Policisé ku né vitin
2014 u largova nga puna pér arsye politike. Kam dhene kontribut prej disa vitesh si autore
dhe pérkthyese, ndersa né kuadér t& punés sime prané ISKK-sé, kam botuar dy memuaré té
cilét trajtojné temat e persekutimit, rezistencés dhe kujtesés historike.

M.Beqa: Uné jam Mentor Beqa, aktualisht pedagog i Shkencave Politike prané Universitetit
“Aleksandér Moisiu” né Durrés. Prej disa vitesh kam dhéné kontributin tim né media, né
administratén publike dhe né jetén akademike. Ndihem shumé i nderuar pér zgjedhjen si
anétar i Bordit t& ISKK, njé detyrim moral dhe personal ndaj historisé sé familjes sime, pasi
babai im ka qené i internuar né Kampin e Tepelenés qé né moshén 7-vjegare. Népérmjet kétij
angazhimi, synoj té jap kontributin tim pér ruajtien e kujtesés historike dhe respektimin e s&
vértetés.

N.Mulleti: Uné jam Niuton Mulleti dhe aktualisht ushtroj detyrén si pedagog né
Universitetin Epoka, né fushén e Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Diplomacisé. Q¢ nga
viti 2008, jam angazhuar né fushén akademike, duke mbajtur disa pozicione drejtuese té
nivelit t& mesém. Njékohésisht, q& nga muaji tetor 2023, ushtroj detyrén e Zévendésrektorit
pér ¢éshtje akademike né t& njéjtin universitet. Jam propozuar nga Instituti i Integrimit t& té
Pémdjekurve Politiké dhe jam i nderuar né zgjedhjen si anétar i Bordit 6 ISKK, si nj€ aktor
ky¢ né fushén e drejtésisé tranzitore, ku kam qené i pérgendruar né ményré t6 vecants.
Kontributi im ka qené i vazhdueshém né kété fusha pérmes kérkimeve, angazhimit akademik
dhe bashképunimeve me partneritetet e huaja.

V.Tole: Uné jam Vasil Tole, aktualisht né mandatin tim t€ dyt€ si anétar i Bordit t& ISKK.
Vij nga bota akademike, me njé karrieré t& konsoliduar né Akademiné e Shkencave dhe
aktualisht né Universitetin e Arteve té Tiranés, ku ushtroj edhe funksione administrative,
Angazhimi im né ISKK lidhet ngushté¢ me pérkushtimin tim ndaj kujtesés historike
vecanérisht né lidhje me periudhén e regjimit komunist dhe pasojat e tij né shoqériné
shqiptare. Tani g& u prezantuam, propozoj té kalojmé te diskutimi i propozimeve per Kryetar
dhe Nenkryetarin.

S.Mirakaj: Uné propozoj Niuton Mulletin si Kryetar Bordi.

N.Mulleti: Ju falenderoj pér propozimin. Megjithaté, pér shkak t& angazhimeve t& shumta qé
kam aktualisht, mendoj se nuk do t& mund t’i pérkushtohem plotésisht késaj detyre. Pér kéts
arsye, sugjeroj qé Kryetari i Bordit té jets njé€ person qé mund t& angazhohet me kohé t& ploté
dhe pérkushtim maksimal. Né kéts kontekst, propozoj z. Mentor si Kryetar, duke u
mbéshtetur né punén e tij t& deritanishme dhe pérvojén e tij jetésore.



M.Beqa: Faleminderit pér propozimin. Duke vlerésuar Pérvojén e deritanishme dhe maturing
q¢€ e karakterizon, propozoj znj. Laureta pér pozicionin ¢ Nénkryetares sé Bordit.

L.Roshi: Faleminderit pér propozimin dhe jam dakort.

V. Tole: Atéheré nése jeni dakort b&jmé njé votim t& hapur duke qéné se nuk kemi
kandidatura alternative.

Jeni dakort pér zgjedhjen e Z. Mentor Beqa si kryetar t& Bordit t& ISKK?

* 7 anétaret e Bordit votuan pro zgjedhjes sé Z. Mentor Beqa
Jeni dakort pér zgjedhjen e Znj. Laureta Roshi si Nénkryetare e Bordit t& ISKK?

® 7 anétaret e Bordit votuan pro zgjedhjes sé Znj. Laureta Roshi si nénkryetare té
Bordit té ISKK.

M.Beqa: Ju falénderoj t& giithéve dhe uroj qé t& kemi 1jé bashképunim sa mé harmonik né
vijim. Sfida mé e madhe qé€ kemi pérpara &shté rikthimi ng zyrat ¢ méparshme té Institutit, &
cilat mbartin njé réndési & vegantC simbolike dhe funksionale. Do t& doja qé né vijim té
dégjonim edhe mendimet tuaja mbi ményrat konkrete se si mund t€ procedojmé, me synimin
q€ kjo hapésiré t& funksionojé si nj§ zoné memoriale e ISKK. Zgjedhja e Drejtorit Ekzekutiv
dhe finalizimi i Raportit Vjetor perbéjné gjithashtu sfida t& réndésishme qé na presin né
vazhdim,

L.Roshi: I bashkohem plotésisht nismés pér t& lobuar pér rikthimin e zyrés s& meéparshme té
ISKK. Kjo hapésiré ka pasur njé réndési & veganté simbolike dhe funksionale, si njé piké
referimi pér qytetarét dhe studiuesit, Ajo ofronte mé shumé akses dhe dukshméri, vecanérisht
pér studentét dhe & rinjté e interesuar né temén e kujtesés historike. Rikthimi aty do té
forconte praniné publike dhe rolin institucional t& ISKK.

V.Tole: Mentor, uné mendoj se sé pari duhet t& rishikojmé planin vjetor t& punés, né ményré
Q¢ ta analizojmé me njé sy té ri dhe t& b&jmé pérmirésimet e nevojshme. Gjithashtu, e shoh t&
arsyeshme qé t€ mblidhemi sérish pér € diskutuar dhe pércaktuar kriteret Pér pozicionin e
Drejtorit Ekzekutiv, pasi mandati i tij ka pérfunduar dhe &shté e réndésishme qé ky proces &
mos zvarritet. Pér sa i pérket ¢éshtjes sé godinés, jam plotésisht dakord q¢€ ne si Bord duhet t&
ndérmarrim hapat e nevojshém sa mé paré, duke pasur parasysh natyrén emergjente t& késaj
situate.

E.Smaci: Pér ¢éshtjen e godinés, éshté e nevojshme t& kemi njé pasqyré mé t& ploté mbi
situatén. Kérkohet t& vihet n& dispozicion njé raport pérmbledhés & t& pérfshijé:



1. Dokumentacionin pérkatés qé lidhet me godinén;

2. Hapat g€ jan€ ndérmarré deri tani, q& nga momenti i dorézimit t& zyrave pér punime;
3. Pérpjekjet institucionale t& béra né kété drejtim;

4. Dhe, shumé e réndésishme, statusi aktual i pronésisé sé godinés.

Ky informacion do t& na ndihmojé t& kemi njé panoramé t€ qarté pér t& ndjekur mé tej hapat e
nevojshém.,

M.Beqa: Sa i pérket ¢éshijes sé zgjedhjes sé Drejtorit Ekzekutiv, ju lutem t& na vini né
dispozicion njé raport mbi statusin Jjuridik t€ kétij pozicioni: kur ka pérfunduar mandati, dhe
nése ky pozicion ndikohet nga pezullimet e rekrutimeve gjaté periudhés zgjedhore.
Ndérkohé, pér ¢éshtjen e godings, do & ishte e udhés t& kishim nj€ raport pérmbledhés qé& nga
momenti i dorézimit t€ zyrave pér punime, pérpjekjet € ndérmarra deri tani dhe statusin
aktual € késaj godine. Ky raport t& jeté i disponueshém brenda javés sé ardhshme.

Me miratimin tuaj, propozoj té dérgojmé njé shkresé zyrtare né emér té¢ Bordit drejtuar
Kryeministrisé, Ministrisé sé Kulturés dhe Delegacionit t& Bashkimit Europian, lidhur me
kété ¢éshtje.

* 7 anétarét e Bordit jané dakort pér nisjen e shkresés.

Perpiloi: Franceska Loshe



